DESPACHO N.º 25/2024-P6

Cursos livres de línguas 2024/2025 - 1.º semestre

O Presidente da Escola Superior de Educação de Coimbra faz saber que se encontra aberto o concurso de acesso aos

cursos livres de línguas para o 1.º semestre do ano letivo 2024/2025, o qual se rege pelas seguintes disposições:

1. Cursos/ horários

Língua Nível Horário

Alemão Nível A1.1  3.ª e 5.ª feira das 20h00 às 22h00

Alemão Nível A1.2  2.ª feira das 18h00 às 20h00; 4.ª feira das 20h00 às 22h00

Alemão Nível A2.1  3.ª e 5.ª feira das 18h00 às 20h00

Espanhol Nível A1  3.ª feira das 18h30 às 20h30 e sábado das 9h30 às 11h30

Espanhol Nível A2  3.ª feira das 18h30 às 20h30 e sábado das 9h30 às 11h30

Francês Nível A1  6.ª feira das 19h00 às 21h00 e sábado das 10h00 às 12h00

Francês Nível A2  2.ª e 4.ª feira das 18h00 às 20h00

Francês Nível B1  3.ª e 5.ª feira das 18h00 às 20h00

Francês Nível B2  2.ª e 4.ª feira das 20h00 às 22:00

Francês Nível C1  3.ª e 5.ª feira das 20:00 às 22:00

Inglês Nível A1  4.ª feira das 18h30 às 20h30 e Sábado das 09h30 às 11h30

Inglês Nível A2  2.ª feira das 18h30 às 20h30 e 6.ª feira das 18h30 às 20h30

Inglês Nível B1 5.ª feira das 18h30 às 20h30 e Sábados das 14h às 16h

Inglês Nível B2  3.ª feira das 18h30 às 20h30 e Sábados das 11h30 às 13h30

Inglês Nível C1  3.ª feira das 19h30 às 21h30 e 4.ª feira das 18h30 às 20h30

Inglês Nível C2  6.ª feira das 18h30 às 20h30 e Sábado das 10h30 às 12h30

Italiano Nível A1  6.ª feira das 20h30 às 22h30 e Sábados das 11h30 às 13h30

Italiano Nível A2  6.ª feira das 18h30 às 20h30 e Sábados das 9h30 às 11h30

Italiano Nível B1.1 3.ª feira das 20h30 às 22h30 e 5.ª feira das 20h30 às 22h30

Italiano Nível B1.2 3.ª feira das 20h30 às 22h30 e 5.ª feira das 20h30 às 22h30

Língua gestual portuguesa Nível A1  2.ª e 4.ª feira das 18h30 às 20h30

Língua gestual portuguesa Nível A2  3.ª e 5.ª feira das 18h30 às 20h30

Português para estrangeiros Nível A1  2.ª e 4.ª feira das 17:30 às 19h30

Português para estrangeiros Nível A2  3.ª e 5.ª feira das 17:30 às 19h30

2. Estrutura curricular / créditos

Os cursos terão 60 horas e 6 ECTS

3. Número de vagas

Os cursos só entram em funcionamento com um número mínimo de 15 formandos.

Cada turma terá um máximo de 30 alunos

4. Candidatura e prazos:

As candidaturas são efetuadas on-line, através do endereço https://inforestudante.ipc.pt/, de acordo com o seguinte

cronograma:

 Candidaturas: até 19 de setembro de 2024

 Lista de admitidos: 23 de setembro de 2024

 Inscrições: 24 a 30 de setembro de 2024

 Aulas: A iniciar em outubro de 2024

https://inforestudante.ipc.pt/
https://inforestudante.ipc.pt/nonio/

Documentos a entregar:

- Cópia do cartão de cidadão (ao colocar este documento estão a consentir o seu uso pelos GAIEI. Em caso de não

consentimento deverão dirigir-se pessoalmente ao Gabinete);

- Comprovativo do IBAN;

- Comprovativo do agregado familiar (opcional).

5. Condições de admissão/seriação

- Não existe condição mínima de ingresso;

- A seriação seguirá rigorosamente a ordem de entrada das candidaturas.

6. Júri de seriação

Estela Margarida Marques da Silva (Gabinete de Apoio à Investigação, Ensino e Internacionalização)

Sandra Marisa Fernandes Cruz (Gabinete de Apoio à Investigação, Ensino e Internacionalização)

7. Outras informações

 Caso o curso não venha a entrar em funcionamento por não reunir o número de formandos indicado será devolvido o

valor pago.

 Todos os cursos funcionam à distância, com a exceção do curso de “Português para Estrangeiros” que funciona

presencialmente, sendo dada a possibilidade de frequência à distância.

 Desistência de estudos: O estudante pode desistir do curso em que se inscreveu em qualquer momento desde que a

desistência seja feita em requerimento no Inforestudante; A desistência de estudos não desobriga o estudante do

pagamento das prestações devidas a título de propina e de emolumentos, das quais se constitui devedor no ato de

inscrição.

8. Emolumentos e Propina

- Taxa de candidatura: 25€ *;
- Taxa de inscrição: 25€ *;
- Propina (paga na totalidade no ato da inscrição ou em 4 prestações de acordo com a Tabela 1):

o Geral: 130€
o Reduzida: 85€

1- Atuais alunos (dos cursos de Licenciatura, Mestrado, Pós-graduação, Formação Especializada e CTESP), pessoal
docente e não docente do IPC e respetivos agregados familiares diretos;
2- Diplomados pela ESEC (cônjuge e descendentes);
3- Prof. Cooperantes e orientadores de estágios no ano letivo 22/23 e 23/24 (cônjuge e descendentes).

- Certificado: 15€ *

* De acordo com a Tabela de Emolumentos do IPC

O Presidente da ESEC

Plano de prestações Geral Reduzida

1.ª prestação – ato de inscrição (setembro) 10 € 10 €

2.ª prestação – 11 de outubro 40 € 25 €

3.ª prestação – 11 de novembro 40 € 25 €

4.ª prestação – 11 de dezembro 40 € 25 €

Total  130 € 85 €

Tabela 1 - Plano de prestações

		2024-06-12T11:29:04+0100

		2024-06-12T11:29:20+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Coimbra - Instituto Politécnico de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Coimbra; Email do Dirigente: antunes@esec.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 600027350; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Coimbra.

		2024-06-12T11:29:27+0100